第八届全国农药登记评审委员会第十五次全体会议于2014年7月14日在北京召开。会议认真评审了申请正式登记的农药产品。现将《第八届全国农药登记评审委员会第十五次全体会议纪要》印发给你们，供监督施行。

农业部办公厅

2014年8月   日

第八届全国农药登记评审委员会

第十五次全体会议纪要

（2014年7月14日，北京）

第八届全国农药登记评审委员会第十五次全体会议于2014年7月14日在北京召开。会议评审了申请正式登记的农药产品。会议应到委员36人，实到委员26人，符合《全国农药登记评审委员会章程》有关规定，评审结果有效。

本次会议共评审农药品种24个，其中杀菌剂10个、杀虫剂4个、除草剂8个、植物生长调节剂2个，涉及农药产品40个。评审结果如下：

一、同意吡唑萘菌胺、海洋芽孢杆菌、噻虫啉、唑嘧菌胺、氯氨吡啶酸、苯嗪草酮、土菌灵、氨磺乐灵、甲羧除草醚等9个品种的15个产品正式登记。其中土菌灵、氨磺乐灵、甲羧除草醚等3个产品为专供出口登记，只允许出口境外使用，不得在境内销售使用。

二、暂不同意对氯苯氧乙酸钠、硝苯菌酯、氟胺磺隆、二硫氰基甲烷、嘧肽霉素、唑虫酰胺、氟啶虫胺腈、大蒜素等8个品种15个产品正式登记。主要原因是申请材料不完整或不符合规定。申请者可按照农药登记委员会要求，补充相关材料，重新提出申请。

三、不同意苯锈啶2个产品正式登记。苯锈啶原药和制剂均对眼睛有腐蚀性刺激，对施药者存在安全风险，不同意其正式登记。
四、不同意灭菌丹、杀雄啉、氟苯脲、茵草敌、磺草灵、呋草酮等6个品种8个产品专供出口登记。申请材料不符合相关要求，不同意这6个品种8个产品专供出口登记。根据第八届全国农药登记评审委员会第十四次全体会议意见，不再受理和批准专供出口登记，申请者可按照有关规定申请正式登记。
具体评审意见详见附表。
附表
第八届全国农药登记评审委员会第十五次全体会议

对申请正式登记农药产品评审意见

一、同意登记产品

	序
号
	农药名称
	有效成分

及含量
	剂型
	批准登记

使用范围
	申请单位
	备注

	1
	吡唑萘菌胺
	92％
	原药

	瑞士先正达作物保护有限公司
	标签上应注明对水生生物高毒，防止对水生生物影响。

	吡唑萘菌胺·嘧菌酯
	29％
	悬浮剂
	黄瓜(白粉病)

	2
	海洋芽孢杆菌
	50亿CFU/g
	原药

	浙江省桐庐汇丰生物科技有限公司

	海洋芽孢杆菌
	10亿CFU/g
	可湿性粉剂
	番茄（青枯病）

黄瓜（灰霉病）

	3
	噻虫啉
	95％
	原药

	江苏中旗作物保护股份有限公司
	标签上应注明对家蚕高毒，禁止在桑树周围使用。

	噻虫啉
	40％
	悬浮剂
	水稻（稻飞虱）

	4
	唑嘧菌胺
	98％
	原药

	巴斯夫欧洲公司

	烯酰吗啉·唑嘧菌胺
	47％
	悬浮剂
	黄瓜（霜霉病）

葡萄（霜霉病）

马铃薯（晚疫病）

	5
	氯氨吡啶酸
	91.6％
	原药

	美国陶氏益农公司
	标签上应注明以阔叶牧草为主的牧场慎用。

	氯氨吡啶酸
	21％
	水剂
	草原牧场（禾本科）

(阔叶杂草)

	6
	苯嗪草酮
	98％
	原药

	江苏省农用激素工程技术研究中心有限公司

	苯嗪草酮
	70％
	水分散粒剂
	甜菜田

（一年生阔叶杂草）

	7
	土菌灵
	96％
	原药

	英德广农康盛化工有限责任公司
	专供出口

	8
	氨磺乐灵
	96％
	原药

	浙江省乐斯化学有限公司
	专供出口

	9
	甲羧除草醚
	97％
	原药

	江苏辉丰农化股份有限公司
	专供出口

二、暂不同意登记产品（补交资料后可以重新申请）
	序
号
	农药名称
	有效成分

及含量
	剂型
	申请登记

使用范围
	申请单位
	评审意见

	1
	对氯苯氧乙酸钠
	96％
	原药

	四川国光农化股份有限公司
	补充毒物生化代谢资料，交卫生组审查。

	对氯苯氧乙酸钠
	8％
	可溶粉剂
	番茄

（调节植物生长）

	2
	硝苯菌酯
	90％
	原药

	美国陶氏益农公司
	补充该制剂在黄瓜上残留安全风险的说明，交农业组审查。

	硝苯菌酯
	36％
	乳油
	黄瓜

（白粉病）

	3
	氟胺磺隆
	95％
	原药

	江苏省农用激素工程技术研究中心有限公司
	补充在我国甜菜种植区对主要后茬作物安全性的试验报告，交农业组审查。

	氟胺磺隆
	50％
	水分散粒剂
	甜菜田

（一年生阔叶杂草）

	4
	二硫氰基甲烷
	5.5％
	乳油
	水稻

（干尖线虫病、恶苗病）
	常熟市义农农化有限公司
	1.不同意减免原药登记，应根据《农药登记资料规定》同时申请原药登记。如果原药属于高毒，则不同意登记。
2.化学名称错误，请按照国标（GB4893）修正。
3.应补充5.5％二硫氰基甲烷乳油一年一地的示范试验资料；
4.应补充按照《农药残留试验准则》进行的残留实验资料。

5.应补充原药的环境行为特性资料。

	5
	嘧肽霉素
	4％
	水剂
	番茄（病毒病）

烟草（病毒病）
	辽宁省大连贯发药业有限公司
	不同意减免母药正式登记，应根据《农药登记资料规定》同时申请母药和制剂登记。

	6
	唑虫酰胺
	97.4％
	原药

	日本农药株式会社
	1.申请表和产品化学中的生产工艺不一致，重新确认并提交。
2.应补充制剂三废处理方案。

3.应补充体外哺乳动物细胞基因突变试验报告。

4.应补充对水生生物的风险评估报告，理由是唑虫酰胺对鲤鱼、蚤和天敌非洲爪蟾具有极高的毒性。

	唑虫酰胺
	30％
	悬浮剂
	茶树（茶小绿叶蝉）
	江苏龙灯化学有限公司

	7
	氟啶虫胺腈
	95.9％
	原药

	美国陶氏益农公司
	1.22%悬浮剂在黄瓜上的残留试验不符合《农药残留试验准则》要求。

2.应补充对蜜蜂的风险评价资料。

	氟啶虫胺腈
	50％
	水分散粒剂
	棉花

（盲蝽蟓、烟粉虱）

	氟啶虫胺腈
	22％
	悬浮剂
	水稻（稻飞虱）

黄瓜（粉虱）

	8
	大蒜素
	50％
	母药

	成都新朝阳作物科

学有限公司
	1.应补充相关申请登记作物上的残留试验资料。

2.应补充对水生生物的风险评估说明。

	大蒜素
	5％
	微乳剂
	黄瓜（细菌性角斑病）

甘蓝（软腐病）

水稻（稻曲病）

三、不同意登记产品

	序
号
	农药名称
	有效成分

及含量
	剂型
	申请登记

使用范围
	申请单位
	评审意见

	1
	苯锈啶
	96％
	原药

	瑞士先正达作物保护有限公司
	1.未提供一年两地的示范试验资料。

2.原药和制剂均对眼睛有腐蚀性刺激，对施药者存在不可接受的安全风险。

	苯锈啶·丙环唑
	42％
	乳油
	小麦(白粉病)

	2
	灭菌丹
	95％
	原药
	专供出口
	英德广农康盛化工有限责任公司
	未提供该公司95％灭菌丹原药在欧盟的登记证明文件。

	3
	杀雄啉
	98％
	原药
	专供出口
	上海赫腾精细化工有限公司
	1.未提供该公司98％杀雄啉原药在欧盟的登记证明文件。

2.未提供上海赫腾精细化工有限公司与上海赫腾科技有限公司控股关系证明文件。

	4
	氟苯脲
	94％
	原药
	专供出口
	江苏禾业农化有限公司
	查询资料不能真实反映农药对环境危害影响。

	氟苯脲
	150克/升
	悬浮剂
	专供出口

	5
	茵草敌
	96％
	原药
	专供出口
	江苏省南通泰禾化工有限公司
	1.毒理学查询资料中文与申请者提供的英文资料无法对应，不符合要求。

2.查询资料不能真实反映农药的环境危害影响。

	6
	磺草灵
	95％
	原药
	专供出口
	江苏省南通泰禾化工有限公司
	1.未提供该公司95％磺草灵原药在国外的有效登记证明文件。

2.未提供原药亚慢性90天毒性资料和致畸性资料原文。

3.查询资料不能真实反映农药的环境危害影响。

	磺草灵
	36.2％
	水剂
	专供出口

	7
	呋草酮
	98％
	原药
	专供出口
	上海赫腾精细化工有限公司
	1.未提供该公司98％呋草酮原药在欧盟登记证明文件。

2.未提供原药亚慢性毒性资料，提供非本产品境外公司13周大鼠毒性试验摘要，信息不全，不能采用。

3.未提供慢性毒性资料、繁殖和致畸资料和代谢试验资料。

PAGE
1